ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Moção nº 51 de 2020

“Moção de Congratulação a todos os Professores do

município de Quirinópolis .”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópo-

lis, Estado de Goiás.

Os vereadores que esta subscrevem, vem respeitosamente requerer

que, após ouvido o plenário, seja Moção de Congratulações, a todos os professores do

município de  Quirinópolis, pela passagem de seu comemorado no dia 15 de outubro.

Parabenizamos esses profissionais, pois, ninguém mais do eles para

merecer homenagens, pois são autênticos heróis dos tempos modernos que, com

competência e desprendimento, ensinam e educam com a paciência e a versatilidade

de verdadeiros mestres. E é com um propósito impessoal de ensinar, que revigora nos

alunos o desejo de descobrir e conhecer cada vez mais, que plantam a semente do

saber.

O Educador carrega em seus ombros, cada dia mais, a responsabilida-

de da quais muitos se eximem. Por isso, sua atividade tem se tornado cada vez mais

árdua e sofrida. A falta de reconhecimento da necessidade e valor do seu trabalho o

tem submetido a extenuantes jornadas.

Cada dia menos recompensado e cada dia mais cobrado o Professor

paga com sua saúde o preço pelo descaso com a educação. Apesar de tudo isso, o

Professor segue sendo aquele que influência gerações e insiste, dentro das condições

precárias que lhe são dadas, em fazer algo para mudar a vida de seus alunos e melho-

rar a sociedade.

Ser mestre não é apenas lecionar. Ensinar não é apenas transmitir

conteúdos programáticos. Ser mestre é ser orientador e amigo, guia e companheiro, é

caminhar com o aluno, passo a passo. É transmitir a este os segredos da caminhada.

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1654

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Ser mestre é ser exemplo, exemplo de dedicação, de doação, de dignidade pessoal e,

sobretudo, de amor.

Profissional de coragem e movido pelo amor à educação, o educador

constrói o futuro de nosso país, pois o ser humano é o bem mais precioso e os profes-

sores trabalham na educação desse patrimônio. Entretanto nem sempre é reconhecido

devidamente pelos seus esforços.

Ensinar é um Dom divino, é uma arte, onde não se emprega somente a

didática pedagógica, mas na busca da criatividade que às vezes vai além da própria

capacidade, para cumprir o dever de educar, para aqueles que buscam o saber o co-

nhecimento e o entendimento.

Valorizar esta profissão não se restringe apenas a esta data, mas em

destacar a mesma todos os dias, pois são estes Mestres que trarão aos nossos filhos,

o alto conhecimento, para que um dia sejam alguém neste mundo.

 PARABÉNS PROFESSORES!!

Que se dê conhecimento desta MOÇÃO, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
Aos Professores das Escolas Municipais e Estaduais de Quirinópolis.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 09 dias do mês de

outubro de 2020.

DALMO MACHADO BORGES                                 MARCIO PEREIRA DE OLIVEIRA
  Vereador                                                                                  Vereador

MARCOS TÚLIO BARROSO                                     OSCAR DE LIMA PIRES JÚNIOR
       Vereador                                                                                   Vereador

VERONEIDA RODRIGUES
Vereadora